建设工程安全监督申报办事指南
一、事项名称：
　　建设工程安全监督备案登记
二、办理内容：
　　安全监督备案登记手续及施工前期安全措施审查
三、办理依据：
    1、《中华人民共和国建筑法》
    2、《建设工程安全生产管理条例》
    3、《建筑工程施工许可管理办法》（〔1999〕建设部第71号令发布、〔2001〕建设部第91号令修正）
4、《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督工作规程》（建质[2014]154号）
四、申办条件：
    各项施工前期安全措施已落实，施工安全管理资料齐备。
五、提交资料：
   《建设工程安全监督申报登记表》（一式六份，可在汕头建设网下载，网址：www.stjs.gov.cn）；
六、备查资料：

1、施工、监理单位资质（资格）证书、施工企业安全生产许可证；

2、工程项目施工、监理合同书；
3、施工、监理单位派驻项目施工安全管理、监理人员的任命（聘任）文件；
    4、施工企业技术负责人（总工）、项目负责人、项目专职安全员（含安全考核合格证）、特种作业人员花名册及资格证书；
    5、施工企业与项目经理签订的《流动人口计划生育综合治理工作目标责任书》；
    6、建设、施工、监理单位法定代表人及项目负责人安全生产承诺书；施工企业与项目经理签订的《汕头市建筑施工运输安全管理责任书》； 施工企业向项目安监机构签署的《建筑工程消防安全承诺书》、《汕头市建筑施工运输安全承诺书》。（参照附件）
    7、安全管理各项制度，各级安全生产责任制及项目安全、文明施工管理机构批准文件；
    8、工程项目安全生产、文明施工管理目标；
    9、单位工程施工组织设计及危险性较大分部分项工程清单；
    10、拟进场施工机械设备、型号和数量清单；
    11、建设工程安全生产、文明施工措施经费落实情况：
   （1）甲乙双方有关合同原件，包含安全生产、文明施工措施费条款、支付计划等；
   （2）建设、施工、监理三方共管安全措施费专用帐户的证明；
   （3）建设单位将安全措施费存入专用帐户的进帐单。
    12、意外伤害保险办理情况（保险合同原件）。
    上述提交资料均需加盖企业公章。第1、2、4、11、12项提供的原件校对后退回，复印件（加盖公章）交安监机构存查。
七、办理程序：
    1、申报人向市行政服务中心市住建局办事窗口（市财政大楼1楼）提交《建设工程安全监督申报登记表》；
    2、由窗口工作人员受理，出具接收凭证；
    3、安监机构组织现场勘查并核查相关资料（备查资料所列各项），符合规定条件的，在《建设工程安全监督申报登记表》签发“同意办理”的备案登记意见；不符合规定条件的，提出整改意见，资料予以退回。
八、办理时限：
　　1个工作日。
九、收费标准和依据：
　　无。
十、咨询和投诉电话：
　　咨询电话：0754—88566141（市工程建设安全监督总站）                       0754—88489801（窗口）；
投诉电话：0754—88566141。
十一、附件

1、安全生产承诺书

建设工程安全生产承诺书

项目名称：
项目地址：

为规范建设工程安全生产文明施工行为，落实安全生产责任，防止和减少生产安全事故发生，现就遵守安全生产文明施工目标管理的有关事项承诺如下：

一、由各方主体责任人按照各自责任范围承担安全生产责任：

建设单位法定代表人         、施工单位法定代表人         、监理单位法定代表人         为各方主体安全生产文明施工的第一责任人，依法对本单位的安全生产工作全面负责。
建设单位项目负责人         承担该项目安全生产文明施工的建设责任。
监理单位项目总  监         承担该项目安全生产文明施工的监理责任。
施工单位项目负责人         承担该项目安全生产文明施工的管理责任；

二、严格遵守《建筑法》、《安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》、《安全生产许可证条例》、《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律法规。

三、完善各项安全管理制度，落实各项安全管理措施，杜绝死亡、重伤、中毒、火灾、坍塌等安全事故，安全生产文明施工合格率达到100%。

四、严格按照以下要求规范安全生产文明施工行为：

1、规范企业生产经营行为，落实安全生产主体责任，建立和完善严格的安全生产制度。建设单位要依法履行安全责任，不明示或者暗示施工单位购买、租赁、使用不符合安全施工要求的安全防护用具、机械设备、施工机具及配件、消防设施和器材。不压缩工程项目合同约定的工期，及时支付安全生产措施费。施工企业要落实安全生产责任制度、安全生产规章制度和操作规程，确保安全生产费用的有效使用，并根据工程的特点组织制定安全施工措施。设立独立的安全生产管理机构，配备足够的专职安全生产管理人员，取得安全生产许可证后方可从事建筑施工活动。监理企业要熟练掌握建筑安全生产方面的法律法规和标准规范，完善安全生产监理制度，编制项目监理规划及安全监理实施细则，并按要求设立安全生产监理架构和配备符合要求的监理管理人员，严格实施施工现场的安全监理。

2、建设工程实行施工总承包的，由总承包单位对施工现场的安全生产负总责。总承包单位自行完成建设工程主体结构的施工。总承包单位依法将建设工程分包给其他单位的，分包合同中明确各自的安全生产方面的权利、义务和安全责任。分包单位服从总承包单位的安全生产管理。
3、认真排查治理施工安全隐患。经常性开展安全隐患排查，切实做到整改措施、责任、时限“三落实”。要对在建工程项目涉及的深基坑、高大模板、脚手架、建筑起重机械设备等施工部位和环节进行重点检查和治理，并及时消除隐患。企业日常开展的隐患排查和对重要施工部位、环节的检查、治理情况，应登记建档，保证有书面记录和检查人员签名。对重大安全隐患，企业主要负责人要现场监督整改，确保隐患消除后再继续施工。

4、贯彻执行国家、省和市有关防汛、防风的法规、政策，制订和完善防汛、防风预案并定期组织演练。当可能遭受热带气旋或较大的暴雨洪水袭击时，防汛、防风责任人要亲临前线，带班检查、落实各项防御措施；如遇工程出险时，组织人员全力抢险，及时向有关部门报告，并做好临险人员的安全转移工作，避免人员伤亡，尽可能减少灾害损失。

5、施工、监理合同中明确安全生产文明施工专项费用和安全生产文明施工管理目标，鼓励争创省、市房屋市政工程安全生产文明施工“双优”示范工地。

6、严格执行住房和城乡建设部《关于印发〈建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带班暂行办法〉的通知》（建质[2011]111号）要求，落实安全带班检查、带班生产制度。

7、严格执行住房和城乡建设部《关于印发〈危险性较大的分部分项工程安全管理办法〉的通知》（建质[2009]87号）要求，编制危险性较大分部分项工程专项施工方案；超过一定规模的危险性较大分部分项工程专项施工方案在通过专家进行论证审查后方组织施工。同时，严格按专项施工方案进行施工。

8、严格贯彻执行《建筑起重机械安全监督管理规定》（建设部第166号令）要求，做好建筑起重机械管理工作。
9、施工单位依法为施工现场从事危险作业的人员办理意外伤害保险。

五、按照以下标准规范落实安全生产措施：

1、严格遵守《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）和有关规范要求。

2、安全生产目标明确，制度健全，资料齐全，安全责任到人，安全措施落实。

3、实施“平安卡”管理制度，抓好安全三级教育和日常安全教育。特种作业人员要按照国家有关规定经过专门的安全作业培训，并取得特种作业操作资格证书后，方可上岗作业。
4、施工用电规范，临时用电组织设计履行“编制、审核、批准”程序，由电气工程技术人员负责编制，经审核批准后实施。临时用电须采用TN——S系统，做到“三级配电两级漏电保护”及“一机一闸一漏一箱”，使用标准电箱，电线、隔离开关、断路器、漏电保护器等使用合格产品。

5、严格按规范要求及施工方案搭设脚手架，使用经过检测合格的安全网，做好“四口、五临边”防护，并明确防护责任人。

6、安全防护用具（安全网、钢管、扣件等）、施工起重机械设备及配件需经检测合格，具备有完备的验收手续才投入使用。施工现场的安全防护用具、机械设备、施工机具及配件由专人管理，定期进行检查、维修和保养，建立相应的资料档案，并按照国家有关规定及时报废。
7、在施工现场入口处、施工起重机械、临时用电设施、脚手架、出入通道口、楼梯口、电梯井口、孔洞口、桥梁口、隧道口、基坑边沿、爆破物及有害危险气体和液体存放处等危险部位，设置明显的安全警示标志。
8、在施工现场建立消防安全责任制度。确定消防安全责任人，制订用火、用电、使用易燃易爆材料等各项消防安全管理制度和操作规程，确保火灾危险性大的临时用房建筑构件阻燃性能为A级；设置消防通道、消防水源，配备消防设施和灭火器材，并在施工现场入口处设置明显标志。
9、不在尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍，办公、生活用房的选址、搭设符合《建设工程施工现场消防安全技术规范》要求。施工单位应当向作业人员提供安全防护用具和防护用品。
六、按照以下标准规范落实文明施工措施：

1、按照《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）和省市有关文明施工规定，搞好文明施工。

2、施工现场实行封闭式管理，围挡应当采用砌体、木塑、彩钢板等硬质材料搭设，围挡、大门保持坚固、整洁、美观。

3、施工现场布局合理、规范，五牌一图及各种标牌齐全，挂设整齐美观；施工现场的办公、生活区与作业区分开设置，并保持安全距离或采取相应的隔离措施。

4、施工现场主要道路、出入口、材料堆放场、宿舍、办公场所、仓库、厨房、厕所等实现硬地化；施工现场卫生、整洁、排水畅通；材料实行分类堆放、整齐有序、标识规范。

5、在建工程必须使用符合标准要求的密目式安全立网进行全封闭围闭，保持整洁、牢固。

6、施工现场出入口内侧应当按要求设置车辆洗车槽以及配套的冲洗、排水、泥浆沉淀设施，并安排专人管理。 运输车辆的轮胎和车身应冲洗干净后，方可驶出工地，防止道路环境污染。

7、工地食堂应遵守食品卫生管理的有关规定，饮食及用水符合卫生标准，有厨房卫生许可证及炊事员健康证。

8、坚持文明施工，遵守有关环境保护法规的规定，在施工现场采取措施，防止或者减少粉尘、废气、污水、噪声和施工照明对人和环境的危害和污染。做好与施工现场周围社区居民的沟通工作，及时协调处理相关问题，不引起周边居民投诉或纠纷。

七、若违反本承诺书规定的，安全生产文明施工检查不合格或安全隐患未及时消除而导致发生安全生产事故的，自愿接受以下处罚：

1、接受建设工程安全监督机构责令暂停施工整改。

2、接受建设工程安全监督机构对施工、监理企业及相关责任人员的动态扣分等处罚。

3、接受建设行政主管部门依法作出的停止承接工程任务、暂扣《安全生产许可证》、暂停建造师（项目经理）、项目总监执业资格、以及对各方责任主体、责任人进行罚款等行政处罚。

八、本承诺书一式四份，建设工程安全监督机构、建设、施工、监理单位各存一份。

九、本承诺书自各方责任人签字盖章之日起生效。

建设单位（公章）：

法定代表人（签名）：
项目负责人（签名）：

                               年    月    日

监理单位（公章）

法定代表人（签名）：
项目总监（签名及注册执业章）：

                                             年    月    日
施工单位（公章）：

法定代表人（签名）：
项目负责人（签名及注册执业章）：

                                年    月    日

2、建设工程消防安全承诺书

建设工程消防安全承诺书

为贯彻执行《中华人民共和国消防法》和《关于明确全市劳动密集型企业消防安全专项治理工作相关事项的通知》（汕消安办〔2014〕19号）要求，落实消防安全责任制，确保消防安全，我单位郑重承诺如下：

一、建设工程依法通过消防设计审核或备案。

二、施工现场临时用房采用符合消防要求的材料搭建，建筑外墙搭建的脚手架、安全网等所用材料为不燃或阻燃材料。

三、施工现场消防通道畅通，建筑工地周围满足消防车通行、停靠和登高作业要求。

四、施工现场根据工程施工进度，同步安装室内消火栓系统或设置临时消火栓，并保证管网压力和流量。

五、施工现场以及在建高层建筑的各个楼层配置灭火器、消防沙袋等必要的消防器材。

六、施工现场的办公、生活区与作业区，员工宿舍区与明火作业区、生活用火区分开设置，并保持安全距离，不在尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍。

七、需要进行明火作业的，动火部门和人员按照用火管理制度办理审批手续，易燃易爆危险物品和场所做好防火防爆措施。电焊、气焊、电工等特殊工种人员持证上岗。

八、施工人员上岗前进行消防安全制度、灭火器材的使用方法以及自救逃生的知识和技能等消防安全教育培训。

九、落实防火检查巡查制度。确定防火巡查人员、检查内容、部位、频次，并填写巡查记录。定期组织相关人员对施工工地临时用房、临时设施进行消防检查，对发现的火灾隐患及时整改；

十、建立施工现场消防组织，制定灭火和应急疏散预案，并定期组织演练。

我单位将自愿接受社会公众的监督，严格按照相关消防法规及规范做好消防工作。若有违反，依据《中华人民共和国消防法》等有关规定，我单位将承担相关法律责任，切实做到安全自查、隐患自除、责任自负、接受监督。

工程名称：

项目经理（签名加盖注册章）：
施工单位（公章）：

年    月    日